Krallığı’ndaki insanlar gibi Mecûsî olan Sudanlılardır. Putlara ibadet ederler. Krallarının

oğlu Varcabiy b. Reis gelinceye kadar durum bu şekilde devam etmiştir. Daha sonra

Müslüman olmuş ve onlara şeriatı getirmiştir. Onlara hak olanı gösterdikten sonra şeriatı

uygulayanlar haline getirmiştir. Varcabiy (öl. 432/1040) vefat etmiştir. Tukulor ahalisi

bugün de İslâm dinî üzeredir.”30

Ribât ahalisinde 1040’tan 1147’ye kadar İslâmî gayretin canlılığı ve coşkusu

artmıştır. Yusuf b. Taşfin zamanında uzak Fas emirlerini, Endülüs’teki toplulukların

krallarını ve İspanya’daki Hristiyan krallarını devirmiştir.

Bu eser fıkhın tüm bölümlerini içeren Mâlikî mezhebine muteber ve muhtasar

bir metindir. Bu metinle birlikte yanlarında daima Hattabi’nin “Mevâhibu’l-Celîl”i ve

Derdîr’in “eş-Şerhu’l-Kebîr” eseri, Hâşiyetü’d-Desûkî ve Şeyh Mahnad Baba b. Ubeyd

ed-Deymanî el-Moritanî’ye ait olan Müyessiru’l-Halil eserleri bulunur.

İbn Âsım’a (ö. 829/1426) ait Tuhfetu’l-ahkâm kitabı da okutulan kitaplardan biridir.

Bu eserde müellif yargılama hukukundan bahseder. Eser, Mağrib Mâlikîlerinin kadıları

elinde el kitabı şeklinde elden ele dolaşır.88 Bu kitapların seviyeleri farklıdır. Kimisi

sadece taharet ve namaz hükümlerindeki teşehhüt, sehiv secdesi ve benzeri konularda

gerekir. Bu okuduğu kitaplar ve alanlar onun Mâlikî fıkhını ders alırken anlamasına

yardımcı olması içindir. O alanlar şunlardır:

Temel Aşamada Nahiv ve Sarf Alanlarında Ders Kitapları:

1- Mukaddimetu’l-Acrumiyye, Allâme Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b.

Davud es-Sanhaci’ye (ö. 723/1323) ait eserdir. es-Sanhaci Ebu Abdullah en-Nahvi “İbni

Acrum” diye meşhurdur. Nahivci ve okuyucudur. Fas’ta doğmuştur. Ferâiz ve muhasebe

ilimlerinde bilgisi olup, yetenekli bir ediptir. Kıraatler ve diğer ilimler de recez ölçüsünde

yazılmış şiirleri ve eserleri vardır. Fas'ta ikamet etmiştir. Hicrî 672 yılında doğmuş, 723

yılında vefat etmiştir.130

2- Mülḥatü’l-iʿrâb: Ebû Muhammed el-Kasım b. Ali el-Harîrî’ye (öl. 516/1122) ait

eserdir. Mukaddimât’ın yazarıdır. Zamanının önderlerinden biridir. Basra'da doğup orada

vefat etmiştir. Onun diğer kitaplarından bazıları “Dürretü’l-ġavvâṣ fî evhâmi’l-ḫavâṣ” ve

“el-Mukaddimât”tır, bunların dışında da ilmî kitapları bulunmaktadır.131

Hocanın görevi önceki kitaplarda geçen bir konu olursa bazen hatırlatmak ve sınav

yapmaktır.

Temel Aşamada Edebiyat ve Dil Kitapları:

Edebiyat ve dil konusunda öğrenci şu kitaplardan ders alır:

1- el-Bürde fi’l-medhi’n-Nebevî, İmam Muhammed b. bin Said b. Hammad el-

Bûsiri’ye (öl. 695/1296 [?]) ait eserdir.132 Babalarından biri (Ebu Sır) diğeri (Delas) Beni

Sevif köylerindendir. O iki köyden terkip edilerek ona nispet edilmiştir. O yazı, davranış

sanatını ve dinî ilimleri öğrenmiş, nahiv, sarf, aruz ölçüsü, siyer, tasavvuf ve edeplerinden

okumuştur. Busiri Mısır’lı hicrî 7. yüzyıl şairlerinden incelikli bir şairdir. Meşhur

Kasîdetü’l-bürde’nin sahibidir.133

2- el-Hemziyye fi’l-medhi’n-Nebevî, İmam Muhammed b. Said b. Hammad el-

Busiri’ye (öl. 695/1296 [?]) ait eserdir.

3- Muhtâru’l-edep, kitap içinde kasideler toplamını barındırır. Selahattin b. Aybeg

es-Safedî’ye aittir. O Selahattin Ebu Safa Halil b. Ebi b. Abdullah el Beki el-Fari es-

Safedî ed-Dımaşki eş-Şâfiî’dir. 696 yılında Safd’in krallarının emirlerinden birinin oğlu

olarak doğmuştur.

ve ahlâksızlarından biridir. Onu Benî Selman öldürmüştür.136 Ebu İsmail el-Hüseyin b.

Ali b. Muhammed et-Tuğrâî’ye (ö. 515/1121) ait Lâmiyetü’l-Acem’i ezberlemiştir. Kâtip

vezirlerden bir şairdir. Asbahan'da doğmuştur. Sultan Mesut b. Muhammed es-Selçuki

onu Musûl veziri tayin etmiştir. Sultan Mahmut onu öldürmüştür.137 Sahâbî şair Celil Kab

b. Züheyr el-Müzeni ebi Selma’ya ait Lâmiyetü’l-Sahâbî. Peygamber Efendimize ve

vardır. Ayrıca bu kitap öğrenciye adab ve muaşeret bilgisi vermeyi amaçlar.

Temel Aşamada Fıkıh Kitapları: Öğrenci bu aşamada gelecek olan kitapların

eğitimiyle başlar.

1- Muhtasaru’l-Ahdarî fi’l-ibâdât alâ mezhebi’l-İmâm Mâlik, Ebû Zeyd

Abdurrahman b. Muhammed es-Sağir el-Ahdarî’ye (ö. 983/1575-76) aittir. Malikî

fıkhına göre kaleme alınmış bir ilmihal kitabı görümündedir. el-Ahdarî diye

isimlendirilmesi Arap kabilesine nispet edilmesinden dolayıdır. Bantusi diye nispet

edilmesi de Baskare köylerinden Bantus’a nispet edilmesinden dolayıdır. Şeyh el-Ahdarî

Temel Aşamada Usûlu Fıkıh Kitapları:

1- el-Varakât, Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf b. Muhammed el-Cüveynî’ye (öl.

478/1085) aittir. Eser özet ve muhtasar el kitabı şeklinde bir usul metnidir. İmamu’l-

Haremeyn diye lakaplanan İmam Şâfiî’nin mezhebinin önde gelen âlimlerindendir.

Birçok eseri vardır. Onlardan bazıları; “el-Burhân” usulü-d din hakkındadır. “Nihâyetü’l-

matlab fî diâyeti’l-Mezhep” furû-i fıkıh kitabı, “el-Varakât” ise usûlü fıkıh hakkındadır.146

Basra’da

doğmuş, orada yetişmiş ve orada eğitim almıştır. Birçok eseri vardır. Onlardan bazıları:

el-Cemhere, el-İştikâk, es-Serc ve'l-Licâm’dır.148

2- Neylü'l-emânî ve ed-Dâliyye diye meşhurdur. İmam Yusi el-Mağribi’ye aittir. O

Hasan b. Mesud b. Muhammed, Ebû Ali Nuriddîn el-Yûsî (öl. 1102/1691)dir. Mâlikî

fakihidir. Fas’ta Yusi oğullarından gazel okuyan bir ediptir. Zâviyetü’d-delâiyye’de

eğitim almıştır. İlim ve mârifet elde etmek için birçok şehir gezmiştir. Meşhur Dâliye’si

vardır. Onun şerhi “Neylü’l-emâlî fi şerhi’t-tehânî”dir.149

3. Maḳāmâtü Harîrî.

4.

İbn Ebû Zeyd eserinde önce selef

akâidini işler, sonra ibadet bölümlerinden başlayarak fıkıh bölümlerini ele almaktadır.150

O imam, allâme, fıkıh önderi, Fas’ın âlimi Ebû Muhammed Abdullah b. Ebî Zeyd el-

Kayravanî el-Mâlikî’dir (öl. 386/996). Onun için “küçük Mâlik” denilir. İlim ve amelde

öne çıkanlardan biridir. Kadı İyaz onun hakkında “din ve dünya başkanlığını elde

etmiştir” demiştir. Yaklaşık yüz parçadan oluşan “en-Nevadir ve’z-Ziyadât” kitabını

yazmış, “el-Müdevvene”yi ihtisar etmiştir. Bunlar haricinde başka kitapları da vardır.151

Bunların her biri şeyh Derdir’e aittir. Bu kitap da Allâme Sâvi'nin Hâşiye’siyle

birlikte okunur.

Orta Aşamadaki Usûlü Fıkıh Kitapları:

1- Muhtasaru İbnü’l-Hâcibi’l-Mâlikî fi usûli’l-fıkh, Ebu Ömer Cemalettin Osman

b. Ömer b. Ömer b. Ebubekir Yunus’a aittir. İbnü’l-Hâcib el-Mısrî ve İskenderî (öl.

646/1249) diye bilinir. Fakih, usûlcü, allame, muhakkiklerin önderi, incelik ve

mükemmelliğin öncüsü, ilim ve amel yönünden dinin rükünlerinden bir rükündür.152

Bu kitapların okunma usulü önceki aşamalarda zikrettiğimiz usulün aynısıdır.

Ancak öğrencinin şerhlere başvurma ve benzer meseleleri kıyaslama ile beraber bu

da listeye dahil edilmesi öğrencinin Mâlikî fıkhını daha iyi anlaması amacıyladır.

Medresede meşhur kitaplara dayanarak okutulan başka eserler de vardır. Örnek

olarak siyer alanında öğrenci şeyh Hacı Mâlik Sy’ye ait “Hülâsatü’z-zehep fi sireti

Hayri’l-Arab” eserini Kādî İyâz el-Mağribi el-Yahsûbî’ye (ö. 544/1149) ait “eş-Şifâ bi-

taʿrîfi ḥuḳūḳi (fî şerefi)’l-Muṣṭafâ” eseriyle birlikte okur. O Faslıdır ve hadis alanında

önde gelir. Arapların mezhepleri, tarihi ve dilleri hakkında insanların en bilgilisiydi.

Kitaplarından bazıları şunlardır: Tertîbu’l-medârik ve takrîbü’l-mesâlik fi ma’rifeti a’lami

etmiştir. Eserleri; es-Sîretü’n-Nebeviyye, İbn Hişam Siret’i diye meşhurdur. el-Kasâidü’l-

Humeyriyye fi ahbâri’l-Yemen ve mülûküha fil’-câhiliyye161 eseri de ona aittir. Siyer

alanında başka eserleri de vardır. Mantıkta İmam el-Ahdari’ye ait “es-Süllemü’l-

münevrak”, tefsirde Suyutî (öl. 911/1505) ve Mahallî’ye (öl. 864/1459) ait “Tefsîrü’l-

Celâleyn” isimli eserlerdir. O Abdurrahman b. Ebubekir b. Muhammed Celaleddin es-

Suyuti’dir. İmam, hafız, tarihçi ve ediptir. Fas’ta doğmuş ve Kahire’de yetim olarak

büyümüştür. Kapsamlı ve faydalı eserlerin müellifidir.162 Hadiste “Bülûğu’l-merâm” ders

olarak okutulur.